
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 305 DEL 30/08/2023 REG. PART. 

(N. 514 DEL 30/08/2023 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Progetti "Ritornare a casa Plus". Attivazione n. 2 nuovi progetti, mensilità luglio/dicembre 2023 e 
Impegno di spesa. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Amministrativo;  

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 e n. 20 del 30/06/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2023 
e relativi allegati; 

Vista la L.R. n. 4/2006, art. 17, comma 1, fondo per la non autosufficienza che istituisce il Programma 
“Ritornare a casa”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 17/04/2018 con la quale si definiscono le quote 
di finanziamento a carico del Comune; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale R.A.S. – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale n. 63/12 del 11.12.2020, avente ad oggetto “Programma Ritornare a Casa Plus – Linee di indirizzo 
annualità 2021”; 

Richiamate le linee di indirizzo 2021/2022 sopra citate, le quali, relativamente al Programma “Ritornare a 
casa”, prevedono una gestione associata delle risorse finanziarie da parte dei singoli ambiti Plus, che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

ricevono le relative risorse finanziarie dalla Regione e che dovranno provvedere a trasferirle 
tempestivamente ai Comuni; 

Atteso, pertanto, che la gestione delle risorse finanziarie verrà garantita dagli ambiti PLUS tenendo conto 
delle priorità specificate nella deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020 per graduare la risposta assistenziale; 

Preso atto delle deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 35/51 del 22.11.2022, concernente Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee d'indirizzo annualità 
2023/2024. Approvazione preliminare"; 

- n. 38/76 del 21.12.2022, concernente Programma “Ritornare a casa Plus”. Linee d’indirizzo annualità 
2023/2024. Approvazione definitiva; 

Viste le Linee d'indirizzo annualità 2023/2024 di cui alle Deliberazioni sopra indicate; 

Vista la nota prot. n. 394 del 05/01/2023 con la quale la Regione Sardegna comunica ai Comuni e ai Plus 
l’approvazione delle deliberazioni suddette le quali definiscono la programmazione delle risorse per le 
annualità 2023/2024 e prevedono il rinnovo in continuità, biennale fino al 31 dicembre 2024, dei progetti 
“Ritornare a casa Plus” attivi al 31.12.2022; 

Vista la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n.1431/23164 del 22/12/2022 la 
quale dispone l’impegno pluriennale delle risorse regionali pari a euro 73.600.000,00 in favore degli enti 
gestori degli ambiti plus per il finanziamento del programma “Ritornare a casa Plus” per gli anni 2023 e 
2024 (€. 36.800.000,00 per ciascuna annualità); 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 109/167 del 14/03/2023 con la quale 
si procedeva all’impegno di spesa per n. 3 progetti in rinnovo della somma complessiva di €. 93.320,00 
relativa all’intera annualità 2023, comprensiva del contributo ordinario/Plus (€. 43.200,00),  del 
potenziamento e disabilità gravissime (€. 43.000,00) e  della quota comunale (€. 7.120,00), con imputazione 
sul capitolo 1805/99; 

Dato atto che, terminato l’iter di valutazione al PUA, risultano attivabili n. 2 nuovi Progetti Ritornare a casa 
2023 come di seguito indicato: 

 

Prot. 
Comune 

 

Prot. PLUS 

Prot. 
Comune 

Verbale 
PUA 

Decorrenza 
Progetto 

Finanziamento 
ordinario PLUS 

Finanziamento 
comunale 

Finanziamento 
totale  

2705 del 
20/03/2023 

1706 del 
20/03/2023 

6386 del 
24/07/2023 

 

14/08/2023 

 

 €.7.068,82 

 

€. 706,88 

 

€. 7.775,70 

10322 del 
22/12/2022 

 

6404 del 
27/12/2022 

6386 del 
24/07/2023 

 

19/08/2023 

  

€.7.225,81 

 

€. 722,58 

  

€. 7.948,39 

 

Richiamate le note prot. n. 6418 del 24/07/2023 e n. 6482 del 25/07/2023 relative alla comunicazione di 
finanziamento trasmessa dal Comune ai beneficiari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto pertanto avviare i Progetti e provvedere al relativo impegno di spesa per l’annualità 2023 con 
decorrenza luglio e termine dicembre 2023, per l’importo complessivo di €. 15.724,09, di cui: 

- €. 14.294,62 - contributo ordinario per n. 2 beneficiari – periodo luglio/dicembre 2023; 

- €. 1.429,46 - quota comunale; 

Dato atto che sul capitolo 1805/99 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, esiste apposita disponibilità; 

Dato atto che gli accertamenti delle entrate saranno effettuati con appositi atti successivamente alle 
comunicazioni di finanziamento del Plus; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Richiamato l’art.26 del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati” il quale al comma 4 recita: “È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli 
interessati”; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente atto ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del  D.P.R.n° 62/2013; 

Visto l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. del 
10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si da atto della regolarità tecnica 
e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la sottoscrizione del 
medesimo; 

DETERMINA 

Di impegnare la somma complessiva di €. 15.724,09 relativa di n. 2 progetti “Ritornare a casa – Plus” con 
decorrenza luglio e termine dicembre 2023, comprensiva del contributo ordinario/Plus (€.14.294,62) e  della 
quota comunale (€. 1.429,46); 

Di imputare la somma complessiva di €. 15.724,09 sul capitolo 1805/99 del bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, in favore dei beneficiari indicati nel prospetto allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale del medesimo, la cui pubblicazione è omessa per tutela dei dati 
personali; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
33/2013, art. 26. 

 

Cuglieri lì, trenta agosto duemilaventitre  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Dr.ssa Sara Ciantra 


